関係各位

No. 04

 平成26年8月20日

〒850-0007 長崎市立山1-１-1
TEL：095-818-8366 FAX：095-818-8407
担当 教育普及グループ  広報担当  大石美・前田

News

本件に関するお問い合わせは

長崎歴史文化博物館

〒850-0921長崎市松が枝町4-27
電話：095-827-8746

－展示更新のご案内－

長 崎 市 旧 香 港 上 海 銀 行 長 崎 支 店 記 念 館
長崎近代交流史と孫文・梅屋庄吉ミュージアム

開館時間
休 館 日
観 覧 料

： 9:00～17:00 （最終入館は20分前まで）
： 毎月第3火曜日
  （祝日の場合は翌日、その他変更の場合有）
： 一般[高校生以上] 300円（240円）
  小中学生150円（90円）
  ※（ ）内は団体料金
  ※長崎県内の小中学生は無料

晩年の梅屋庄吉 （新発見写真資料）
「富野先生恵存」「梅屋庄吉恵贈」の筆がある

蒋介石と梅屋一家 （新発見写真資料）
撮影：1927年（昭和2）

長崎歴史文化博物館が運営管理を行う、「旧香港上海銀行長崎支店記念館・長崎近代交流史と
孫文・梅屋庄吉ミュージアム」では、展示中の資料166点のうち46点を入れ替えました。

ぜひ、ご取材・情報掲載のほど宜しくお願い申し上げます。

新たに展示した資料のなかでとりわけ注目されるのは、
長崎市内の個人宅で新たに発見された孫文・梅屋庄吉
と中国の革命にかかわる写真資料群です。
写真の所有者は長崎市京泊在住の冨野信昭氏で、写真
は信昭氏の祖父・辰一氏（1888～1950、長崎県外海出
身）が所持していたものです。同氏は大阪商船（現・商船
三井）で水先案内のパイロットや香港・広東・台湾・ソウ
ルで長く海外勤務を経験していました。
これら新発見の写真には、「富野先生恵存 梅屋庄吉敬
贈」など梅屋庄吉の直筆サインが複数確認でき、辰一氏
と梅屋庄吉は親密な関係にあったことがうかがえます。

※なお、冨野写真資料（オリジナル）24点については、劣化防止のた
め期間を限定し、９月上旬までの展示となります。